



ROZWIJANIE POZAROLNICZEJ DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ (ROZWÓJ DG)

(w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 (PS WPR) dla interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) – komponent Wdrażanie LSR)

Gminy wchodzące w skład obszaru działania

LGD Regionu Myślenickiego:

Myślenice, Sułkowice, Wiśniowa, Raciechowice, Pćim, Tokarnia, Lubień, Siepraw

Wsparcie w ramach zakresu *rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej* skierowane jest do osób fizycznych i prawnych, które prowadzą działalność gospodarczą na podstawie przepisów ustawy Prawo przedsiębiorców.

O pomoc może ubiegać się wyłącznie podmiot posiadający **numer identyfikacyjny EP**. Jest to 9-cyfrowy numer identyfikacyjny ewidencji producentów, nadawany przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR) wszystkim beneficjentom środków unijnych w ramach WPR.

Pomoc przyznaje się w kwocie nie niższej niż 50 tys. zł i nie wyższej niż 300 tys. zł.

Minimalna kwota dofinansowania wynosi 50 tys. zł. Maksymalna kwota wsparcia- 300 tys. zł.

Poziom dofinansowania:

Wsparcie może pokryć maksymalnie 65% kosztów kwalifikowalnych projektu. Oznacza to, że wnioskodawca musi wnieść własny wkład finansowy w wysokości, co najmniej 35%.

Wnioskodawca w naborze może złożyć tylko jeden wniosek.

Warunki, które musisz spełnić, aby ubiegać się o pomoc:

- *Pomoc przyznaje się, jeżeli wnioskodawca co najmniej od roku poprzedzającego dzień złożenia WOPP, ma na obszarze wiejskim objętym LSR: miejsce wykonywania działalności gospodarczej oznaczone adresem wpisanym do CEIDG – w przypadku osoby fizycznej wykonującej działalność gospodarczą, do której stosuje się przepisy ustawy Prawo przedsiębiorców, a w przypadku braku takiego wpisu, jeżeli miejsce zameldowania takiej osoby znajduje się na obszarze wiejskim objętym LSR.*
- **Czas prowadzenia działalności gospodarczej:** W ciągu ostatnich 3 lat przed złożeniem wniosku wnioskodawca musi wykazać, co najmniej 365 dni prowadzenia działalności gospodarczej i nadal ją prowadzić.
- **Brak wcześniejszego wsparcia:** Wnioskodawca nie otrzymał wcześniej wsparcia na ten cel w ramach PS WPR.



- **Odstęp między wsparciami:** Od wypłaty wcześniejszej pomocy na podjęcie działalności gospodarczej w ramach PS WPR musi upłynąć, co najmniej 2 lata. To samo dotyczy wsparcia w ramach PROW 2014 2020 (poddziałania 4.2, 6.2, 6.4 lub 19.2 PROW 2014-2020)
- **Powiązanie z obszarem LSR:** Projekt musi być realizowany na obszarze objętym strategią.
- **Przyczynianie się do realizacji LSR:** Projekt musi bezpośrednio wspierać realizację celów LSR poprzez osiąganie zakładanych wskaźników.
- **Legalność projektu:** Operacja musi być zgodna z obowiązującymi przepisami prawa.
- **Uzasadnienie ekonomiczne:** Wymagane jest przedstawienie uproszczonego biznesplanu, który potwierdzi ekonomiczną zasadność projektu.

Warunki podmiotowe:

1. Wnioskodawca prowadzi mikroprzedsiębiorstwo lub małe przedsiębiorstwo w rozumieniu przepisów rozporządzenia Komisji (UE) nr 651/2014.
2. Wnioskodawca, **co najmniej od roku** poprzedzającego dzień złożenia wniosku o przyznanie pomocy:
 - posiada miejsce wykonywania działalności gospodarczej oznaczone adresem wpisanym do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej (CEiDG) na obszarze objętym LSR – w przypadku wnioskodawcy będącego osobą fizyczną,
 - posiada siedzibę lub oddział na obszarze wiejskim objętym LSR - w przypadku wnioskodawcy będącego osobą prawną lub jednostką organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej, której ustawa przyznaje zdolność prawną.
3. Wnioskodawca w okresie 3 lat poprzedzających dzień złożenia wniosku o przyznanie pomocy wykonywał łącznie, **co najmniej 365 dni** działalność gospodarczą, do której stosuje się przepisy ustawy Prawo przedsiębiorców oraz nadal wykonuje tę działalność.
4. Wnioskodawcy nie została dotychczas przyznana pomoc na operacje w zakresie rozwijania pozarolniczej działalności gospodarczej w ramach PS WPR.
5. Upłynęły, co najmniej 2 lata od dnia wypłaty pomocy wnioskodawcy na operację w zakresie podejmowania pozarolniczej działalności gospodarczej w ramach PS WPR.
6. Upłynęły, co najmniej 2 lata od dnia wypłaty wnioskodawcy płatności ostatecznej na podejmowanie lub prowadzenie lub rozwijanie działalności gospodarczej w ramach poddziałań 4.2 (wsparcie inwestycji w przetwarzanie produktów rolnych, obrót nimi lub ich rozwój), 6.2 (pomoc na rozpoczęcie pozarolniczej działalności gospodarczej na obszarach wiejskich), 6.4 (wsparcie inwestycji w tworzenie i rozwój działalności pozarolniczej) lub 19.2 (podejmowanie działalności gospodarczej) objętych PROW 2014- 2020.
7. W przypadku, gdy wnioskodawca wykonuje działalność gospodarczą w formie spółki cywilnej, warunki przyznania pomocy muszą być spełnione przez wszystkich wspólników tej spółki.
8. W przypadku, gdy wnioskodawcą jest osoba fizyczna lub wspólnik spółki cywilnej będący osobą fizyczną pomoc, pomoc przyznawana jest, jeżeli osoba fizyczna w dniu złożenia wniosku o przyznanie pomocy ma ukończone 18 lat.



Warunki przedmiotowe:

1. Pomoc przyznaje się na operację:
 - jeżeli LSR przewiduje udzielenie pomocy w tym zakresie lub na dany szczególny rodzaj operacji,
 - której realizacja nastąpi maksymalnie w dwóch etapach w terminie do 2 lat od dnia zawarcia umowy o przyznaniu pomocy, lecz nie później niż do dnia 30 czerwca 2029 r. ,
 - która została wybrana do finansowania ze środków LSR.
2. O pomoc może ubiegać się wyłącznie podmiot posiadający numer identyfikacyjny EP nadany w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie pomocy.
3. W przypadku, gdy operacja jest inwestycją trwale związaną z nieruchomością, pomoc przyznaje się, jeżeli jest realizowana:
 - na obszarze objętym LSR,
 - na nieruchomości będącej własnością wnioskodawcy lub do której wnioskodawca posiada tytuł prawny do dysponowania na cele określone we wniosku o przyznanie pomocy przez okres ubiegania się o przyznanie pomocy na operację, okres realizacji operacji oraz okres związania z celem.
4. W przypadku operacji, która obejmuje koszty zakupu i instalacji odnawialnych źródeł energii, pomoc przyznaje się, jeżeli suma planowanych do poniesienia kosztów dotyczących odnawialnych źródeł energii nie przekracza połowy wszystkich kosztów kwalifikowalnych.
5. Pomocy nie przyznaje się na operacje obejmujące budowę lub modernizację dróg w rozumieniu art. 4 ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych, targowisk, sieci wodno-kanalizacyjnych, przydomowych oczyszczalni ścieków oraz operacje dotyczące świadczenia usług rolniczych.
6. Pomoc w zakresie rozwijania pozarolniczej działalności gospodarczej przyznaje się, jeżeli operacja dotyczy działalności zgodnej z celami LSR, jest uzasadniona ekonomicznie, co potwierdza przedłożony uproszczony biznesplan, który jest racjonalny i uzasadniony zakresem operacji, oraz zawiera, co najmniej:
 - wskazanie celu, w tym zakładanego ilościowego lub wartościowego poziomu sprzedaży produktów lub usług,
 - planowany zakres działań niezbędnych do osiągnięcia celu, w tym wskazanie zakresu rzeczowego i nakładów finansowych,
 - informacje dotyczące zasobów posiadanych przez wnioskodawcę niezbędnych ze względu na przedmiot operacji, którą zamierza realizować, w tym opis wyjściowej sytuacji ekonomicznej wnioskodawcy oraz kwalifikacji lub doświadczenia,
 - informacje dotyczące sposobu prowadzenia działalności gospodarczej.
7. Dofinansowanie przyznaje się, jeżeli projekt zakłada osiągnięcie co najmniej 30% docelowego zakładanego w biznesplanie ilościowego lub wartościowego poziomu



sprzedaży produktów lub usług do dnia, w którym upłynie pełny rok obrachunkowy od dnia wypłaty pomocy.

Warunki wypłaty pomocy:

1. Środki finansowe z tytułu pomocy są wypłacane, jeżeli beneficjent spełnił warunki wypłaty określone w umowie o przyznaniu pomocy, w szczególności:
 - zrealizował operację/etap operacji zgodnie z przepisami prawa powszechnie obowiązującego, regulaminem naboru, wnioskiem o przyznanie pomocy oraz umową o przyznaniu pomocy,
 - złożył wniosek o płatność wraz z dokumentami potwierdzającymi realizację operacji w terminie wynikającym z umowy o przyznaniu pomocy,
 - udokumentował zrealizowanie operacji/etapu operacji, w tym w przypadku refundacji – poniósł koszty kwalifikowalne i je opłacił zgodnie z umową o przyznaniu pomocy i przepisami powszechnie obowiązującymi w formie rozliczenie bezgotówkowego,
 - realizuje inwestycję lub operację zgodnie z kryteriami, za które zostały przyznane punkty, albo spełnił warunki lub zrealizował działania, z tytułu, których przyznano punkty,
 - nie finansował realizowanych inwestycji, operacji lub kosztów kwalifikowalnych operacji z udziałem innych środków publicznych,
 - prowadził oddzielny system rachunkowości lub korzystał z odpowiedniego kodu rachunkowego dla wszystkich transakcji związanych z realizacją operacji w ramach prowadzonych ksiąg rachunkowych, a gdy nie był zobowiązany do prowadzenia ksiąg rachunkowych – prowadził zestawienie faktur lub równoważnych dokumentów księgowych,
 - zrealizował lub realizuje zobowiązania określone w umowie o przyznaniu pomocy.
2. Dodatkowo pomoc w zakresie rozwijania pozarolniczej działalności gospodarczej wypłaca się, jeżeli beneficjent:
 - realizuje uproszczony biznesplan,
 - b) promuje świadczone przez siebie usługi/produkty oraz publikuje/aktualizuje ich zakres i asortyment.
3. Wnieście zabezpieczenie należytego wykonania zobowiązań określonych w umowie o przyznaniu pomocy w formie weksla niezpełnego (in blanco), składanego wraz z deklaracją wekslową (z zastrzeżeniem przepisów dot. zaliczki)

Materiał współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027.

Materiał opracowany przez LGD Regionu Myślenickiego.

Instytucja Zarządzająca Planem Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027
– Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.